令和２年４月１３日

伊吹小学校保護者 様

米原市立伊吹小学校

臨時休業中（４月１４日から５月６日）の対応について

 保護者の皆様には、日頃より本校教育にご理解とご協力をいただき誠にありがとうございます。

 新学期早々の再度の休業に子どもたちだけでなく、保護者の皆様も不安を感じておられることと思

います。しかしながら、最も大切な子どもたちの命と健康を守るための措置としてご理解いただきま

すとともに、休業期間中の学習および生活について、下記の内容をご確認いただき、ご協力いただき

ますようお願いいたします。

記

１．健康管理について

  休業期間中の感染予防について、ご家庭でのご指導をよろしくお願いします。

   〇手洗い・うがいを励行する。

   〇不要な外出、特に人混みへの外出は控える。

   〇食事は、栄養のバランスに注意する。

   〇睡眠を十分にとる。

  あわせて、学校から配布しております健康観察票の記入をお願いします。健康観察票については、

学校再開後に提出をお願いします。お手数をおかけしますが、朝夜の検温を実施してください。

  ご家族の方も含め、もし、発熱（37.5度以上）が４日以上続き、強いだるさや息苦しさがある場

合は、帰国者・接触者相談センター（厚生労働省開設窓口 0120-565653、滋賀県開設窓口 080-

2470-8042）または保健所に連絡の上、その指示に従うようにしてください。また、その結果につい

て学校までご連絡くださいますようお願いします。

２．学習について

  前年度末に続いて新学期早々の休業となり、学習面で特にご心配をいただいていることと思いま

す。休業に伴う学習の遅れ等への対応方法については学校再開後にお知らせいたしますが、当面は

下記の内容を参考にしていただき、子どもたちが主体的に学習に取り組めますようご支援ください。

   〇１回 45 分間の学習時間を１年生は２回、２年生から４年生は３回、５・６年生は４回設け

て学習や読書に取り組む。（そのことで学校生活のリズムを保ってほしいと考えます。）

   〇健康の保持増進のため、室内や家の周囲などで軽運動を続け、体力の保持を図る。（踏み台や

階段を使ってのゆっくりな昇降運動や縄跳等）

   〇ゲームやテレビ、ネット動画の視聴等は、時間を決めて、守れるようにする。

   〇「新しい教科書を読んでみること」「新しい漢字やひらがなを筆順に気を付けて書いてみる

こと」「算数科の教科書の問題を解いたり、社会科や理科、生活科の教科書を読んで、考えた

ことをまとめたりすること」に挑戦してみる。（新しい学年の学習は、学校再開後に行いま

す。予習の意味で挑戦してみてください。）

   〇２～６年生は、昨年度のドリル等を使って、前の学年の復習をする。

   〇２～６年生は、図書の本を３～５冊程度貸し出しました。その本も含め市立図書館等も利用

して積極的に読書をする。（学校の本は学校再開後に返却をお願いします。）

３．ご家庭への連絡方法等について

 ・主な連絡方法は、前回の休業時同様にメール配信システムを活用して行わせていただきます。ご

登録や登録内容の変更がまだの方は、至急お願いします。また、学校からのメールが届きました

ら、必ずご確認いただきますようにお願いします。何らかのご都合で現在連絡を受け取れない状

況にある方は、学校までご連絡ください。

 ・お問い合わせ等は、電話（58-0022）でお受けしますので、何かございましたらご遠慮なくお電話

ください。また、ご相談等で学校へお越しいただきます場合は、感染予防にご配慮いただきます

ようお願いします。

 ・なお、休業期間が４週間程度と長くなりますことから、学習課題を中心に来週より毎週１回程度

ご自宅のポストに入れさせていただく予定です。お届けに関してメールでご連絡しますので、ご

確認ください。感染予防のための休業であることを考え、ご自宅を訪問することは控えさせてい

ただきますことをご理解ください。

 ・取り組まれた課題の状況を確認し、次の課題提供に生かすため「課題回収箱」を学校玄関内に学

年ごとに設置させていただきます。（月～金 ８：００～１８：００）お届けいただくことが可能

な方は、学校までお届けください。確認し、学校再開後にお返しします。お届けいただくことが

難しい場合は、学校再開後にお子様に持たせていただいても結構です。ご負担をおかけしますが、

感染予防のための措置としてご理解、ご協力いただきますようお願いします。

 ・メールでお知らせしたことや学習課題、学習に関する情報など、内容や必要に応じて学校ホーム

ページにも掲載させていただきますので、ご覧ください。